Sic et tam suspecti discursus, damno ita mox subsequente, personam ita suspectam, magis talem reddunt, et si in articulo ordinationis hoc non exprimatur. Quia bonus est discretus iudex argumentando ad similia procedere potest.⁶² Permittente hoc⁶³ ord. crim. art. 24.

5. Mendacium⁶⁴, daß sie vorgegeben, ihrem sohn mittel zue hollen bey dem mezger Riggen vor seine schmerzen, da doch solche nicht so bewandt gewesen, daß er nächtlicher zeith hilff also bedärffft, auch sie nicht einmahl zue ihm, sondern, alß sie bey dem kündt also verdächtig eine zeith lang gesessen, wider ohne mittel begehren nach haus gegangen, etc. Mendacium autem quem doli suspectum reddere, inter omnes constat⁶⁵. vid. M. Ant. Blanc. d. tr. de indic. fol. 609 num. 265 et seqq. [20]

Ingleichem machet solche confession 6. gläublich ob erzehlte von ihr gegangene fama, daß sie dergleichen mensch. Dd. ad ord. crim. art. 25 §. erstlich.

Quod ipsum, nuper si fama concurrentia habet adminicula, quod tunc sufficiens, si fateri non vult inquisita persona, indicium sit ad torquendum, omnes fateri ex grato asserit.⁶⁶ Jul. Clar. lib. 5 sent. §. fin. pract. crim. quæst. 21. num. 1. et post plures alios⁶⁷ Farinac. in prax. crim. quæst. 47. num. 17. Ergo confessione, ut hic, accedente operatur ad condemnationem.⁶⁸

Noch weiter auch 7. daß sie von zweyen solchen leüthen schon denunciirt und nominirt worden. Quamvis vide de hoc indicio diversimode admodum sentiunt Dd., non pauci tamen eorum sunt, qui duorum, vel plurium nominationem, et incusationem alicuius personæ de delicto, etiam citra alia adminicula, sufficiens ad torturam indicium dare existimant. Imo frequentiori calculo tam legendo, quam consulendo, quin et iudicando, hoc comprobatum esse testatur.⁶⁹ Facultas colon. in subscriptione consilii 30. vol. 3. Ern. Cothman. n. 187 [21] ubi infinitos fere allegat,

⁶⁰ „Uti verbum minæ de incantando, cum paulo post subsecuto damno tali, minantem suspectum reddunt“: Wie das Wort die Drohungen von Zauberformeln, hersagend, weil bald darauf folgend der Schaden so beschaffen, sie die verdächtigen Drohungen aussprechen.

⁶¹ „et concurrentibus adminiculis ad torturam usque“: und den zusammenkommenden Hilfsmitteln zur Folter in einem fort.

⁶² „Sic et tam suspecti discursus, damno ita mox subsequente, personam ita suspectam, magis talem reddunt, et si in articulo ordinationis hoc non exprimatur. Quia bonus est discretus iudex argumentando ad similia procedere potest“: Wenn auf diese Weise auf die verdächtigen Unterhaltungen so bald der Schaden folgt, ist die Person somit der Zauberei verdächtig, auch wenn das in einem Artikel nicht ausgedrückt wird. Weil es gut ist wenn ein vorsichtiger Richter bei gleichen Dingen begründend fortfahren kann.

⁶³ „Permittente hoc“: Zugelassen dieses.

⁶⁴ Lüge.

⁶⁵ „Mendacium autem quem doli suspectum reddere, inter omnes constat“: Lüge aber wen aus List verdächtig wiedergibt, zwischen allen steht.

⁶⁶ „Quod ipsum, nuper si fama concurrentia habet adminicula, quod tunc sufficiens, si fateri non vult inquisita persona, indicium sit ad torquendum, omnes fateri ex grato asserit“: Weil selbst, wenn der Ruf jüngst Übereinstimmung hat, sind die Hilfsmittel da dann ausreichend, wenn die untersuchte Person nicht eingestehen möchte, der Beweis sei bei der Folter, alles aus Dankbarkeit behauptet.

⁶⁷ „et post plures alios“: und nach vielen anderen.

⁶⁸ „Ergo confessione, ut hic, accedente operatur ad condemnationem“: Also durch da Bekenntnis, wie hier hinzugekommen wird bei der Verurteilung betrieben.

⁶⁹ „Quamvis vide de hoc indicio diversimode admodum sentiunt Dd., non pauci tamen eorum sunt, qui duorum, vel plurium nominationem, et incusationem alicuius personæ de delicto, etiam citra alia adminicula, sufficiens ad torturam indicium dare existimant. Imo frequentiori calculo tam legendo, quam consulendo, quin et iudicando, hoc comprobatum esse testatur“: Wie sehr auch siehe über diesen Beweis in unterschiedlichem Grad ganz was die Gelehrten meinen, nicht wenig sind dennoch von denen, die von zwei oder vielen benannt und angeklagt von irgendwelchen Personen über das Verbrechen, auch vor anderen Hilfsmitteln, ausreichend zur Folter den Beweis geben meinen. Keineswegs ist die Zahl so gesammelt zahlreicher als befragt, fürwahr und beurteilt, dieses bewiesen und bezeugt ist.

attestantesque de communi, et in curiis hinc inde observata, opinione. Eam sequitur, et rationibus firmat⁷⁰. Harz. d. tr. concl. 2 n. 18 et seqq. Nedum ergo si adminicula adsunt.⁷¹

Auch 8. sich der flucht zur öffteren verdächtig gemacht und sich nicht anheimb fünden lassen, wan man auch nur von weitem process gesaget, oder auch hexen persohnen gefangen genommen.

Præparatio autem ad fugam licet non sit ipsa fuga, cum eadem tamen quia eandem habet causam impellentem, eundem etiam operabitur effectum, quem ipsa fuga⁷². de quo ord. crim. d. art. 25. § fin. Boccr. de tortur. cap. 3 num. 32.

Und ist 9. ihr verhalten in disem also, daß ihr leiblicher eheman sich ihrer nicht annehmen wollen, sondern sie der iustiz überlassen, obgleich der pfarrer ihn darzue angeraizet.

Quod si autem vicini, et coniuncti præsumuntur scire facta defuncti, et an sit bonæ conditionis, vocis, et famæ.⁷³

C. post quam 3. X. de elect. cap. eum dilectis. 15. X. de purgat. canon. Menoch. 6. præsumt. 24. num. 3. Quanto magis marito hæc nota sunt de uxore, ob arctissimum matrimonii vinculum.⁷⁴

[22] Wie scheinbahr nun dises sich anhören lasset, daß darvor zue halten, sie in allweg mit der ordinari feürsstraff hinzuerichten seye, obgleich das kind nicht umbgebracht worden, etc. Certo namque iure constitutum est, quod si magi, lamiaë hominibus nocuerint, igne concremandi sint.⁷⁵

Ord. crim. art. 109. Et supplicio ultimo. L. 6. et ibi Dd. C. de malef. Sive damnum magnum sit, sive non. M. Steph. ad d. art. Berlich. p. 4. concl. 5. n. 36. Imo quam plurimi theologi et iurisconsulti, etc. defendunt, quod etiam si non nocuerint, modo expressum cum Diabolo pactum inierint, Deo renuntiarent, dæmoni se manciaprent, conventus satanicos frequentarint, sodomiam exercuerint, et similia fecerint, ferali sententia sint plectendi. Iure divino etiam suffragante.⁷⁶ Post Godelm. Harprecht. Gilhaus. M. Berlick. d. l. n. 38. Carpvov. in prax. crim. quæst. 49 num. 23. Christoph. Blumlacher. M. Steph. et plerique ad d. artic.

So können wür doch unsers ohrts aus disen uns zugeschickhten extract und actis dahin keineswegs einrathen, indeme, wan nit in denen haubt-actis, waraus [23] der extract genommen, ein anders enthalten, die rechte solches nicht zuelassen würden. Angesehen

⁷⁰ „ubi infinitos fere allegat, attestantesque de communi, et in curiis hinc inde observata opinione. Eam sequitur, et rationibus firmat“: wo er beinahe unbegrenzt behauptet und bestätigt über die Gemeinde und in den Rathäusern hierauf von da durch die Meinung beobachtet. Dieser gefolgt und die Begründungen gefestigt.

⁷¹ „Nedum ergo si adminicula adsunt“: Noch viel weniger also wenn Hilfsmittel vorhanden sind.

⁷² „Præparatio autem ad fugam licet non sit ipsa fuga, cum eadem tamen quia eandem habet causam impellentem, eundem etiam operabitur effectum, quem ipsa fuga“: Aber die Vorbereitung zur Flucht ist nicht die Flucht selbst, indem dieselbe wenigstens eine begründete Ursache hat, die auch die Wirkung, welche die Flucht selbst hat, verursacht.

⁷³ „Quod si autem vicini, et coniuncti præsumuntur scire facta defuncti, et an sit bonæ conditionis, vocis, et famæ“: Weil wenn aber die Nachbarn und Bekannten behaupten zu wissen was die Verstorbenen gemacht haben, und ob es die Stimmen des guten Verhältnissen und des Rufs sei.

⁷⁴ „Quanto magis marito hæc nota sunt de uxore, ob arctissimum matrimonii vinculum“: Wieviel mehr dem Ehemann diese über die Ehefrau bekannt sind, entgegen der engsten ehelichen Verbindung.

⁷⁵ „Certo namque iure constitutum est, quod si magi, lamiaë hominibus nocuerint, igne concremandi sint.“: Denn durch das Recht ist sicher festgelegt, dass wenn Zauberer, weibliche Vampire den Menschen geschadet hätten, sie durch Feuer zu verbrennen sind.